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Wynalazek dotyczy cegły, mającej
kształt kraty, do wypełniania regenerato¬
rów. Znane cegły tego rodzaju są zazwy¬
czaj tak składane, że tworzą pionowe ka¬
nały, wskutek czego miejsca, zatkane po¬
piołem lotnym, łatwo jest przebić i dzięki
temu usunąć w ten sposób popiół z kana¬
łów. Według innego sposobu budowy ce¬
gły w poszczególnych warstwach ustawia
się tak, że każdy poszczególny kanał łączy
się otworami z sąsiedniemi kanałami, dzię¬
ki czemu gorące gazy lub powietrze, które
ma się nagrzać, nie mogąc przepłynąć przez
dany kanał wskutek zatkania się go w
któremkolwiek miejscu, może przepłynąć
do innych kanałów. Jeżeli te połączenia z
sąsiedniemi kanałami są utworzone przez
opuszczanie (niewbudowanie) poszczegól¬

nych cegieł w ścianie kanałowej, to traci
się dużą część powierzchni grzejnej. Jeże¬
li zaś połączenia kanałów są utworzone w
ten sposób, że poszczególne odcinki kana¬
łów w różnych warstwach cegły są wzglę¬
dem siebie przestawione, mianowicie tak,
że każdorazowo ściana górnych warstw
cegieł zachodzi częściowo na wolne prze¬
kroje kanałów dolnej warstwy cegieł, to
wprawdzie zostaje usunięta wspomniana
powyżej wada, polegająca na zmniejszeniu
powierzchni grzejnej, natomiast przetyka¬
nie kanałów w celu oczyszczenia ich jest
uniemożliwione lub przynajmniej bardzo u-
trudnione.

Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest cegła z kanałami, zapomocą której
można tworzyć pionowe, przechodzące na-



wskroś kanały, jak również połączenia
między znajduj ącemi się obok siebie kana¬
łami wskutek tego, że na górnej i na dol¬
nej stronie cegły lub tylko na jednej z tych
stron znajdują się występy, które utrzy¬
mują cegły, leżące jedne na drugich, w
pewnym odstępie od siebie. Oddzielne ce¬
gły składają się z kilku ścianek, krzyżują¬
cych się pod prostym kątem, a najkorzyst¬
niej jest, gdy występy znajdują się w miej¬
scach krzyżowania się tych ścianek, mia¬
nowicie we wszystkich miejscach lub tylko
niektórych.

Zwykle występy te mają średnicę więk¬
szą niż grubość ścianki cegły. Występy te
przechodzą w tym przypadku przez całą
wysokość cegły w postaci słupków, które
wystają ze ścianki z powodu tego, że po¬
siadają średnicę większą od grubości ścia¬
nek cegły.

Takie wykonanie ma następującą za¬
letę.

Najlepiej jest obrać grubość poszcze¬
gólnych ścianek tak, aby ścianki te pod
działaniem gorących gazów nagrzewały
się całkowicie, a więc aż do wewnętrznych
warstw, a następnie po zmianie kierunku
przepływu czynnika całą tę ilość ciepła
znów oddawały. Gdyby grubość ścianek
była większa, to wewnętrzne warstwy ścian¬
ki nie uczestniczyłyby całkowicie w wy¬
mianie ciepła i niepotrzebnie zwiększałyby
masę muru. Jeżeli natomiast mur ten na¬
grzewałby się nawet w wewnętrznych war¬
stwach cegły do najwyższej temperatury,
dopuszczalnej w regeneratorach, to cegły
ogniotrwałe zmiękłyby tak, że gdyby same
przenosiły ciężar, to odkształcałyby się
pod ciężarem leżących na nich warstw ce¬
gieł. Wskutek tego też nie można było do¬
tychczas wykorzystać do wymiany ciepła
całej grubości cegły.

Grubość ścianek cegły w kształcie kra¬
ty według wynalazku może być obrana tak,
aby ścianka ta nagrzewała się całkowicie
aż do wewnętrznych warstw. Słupki, utwo¬

rzone w powyżej opisany sposób w miej¬
scach krzyżowania się ścianek, nie nagrze¬
wają się aż do środka, ponieważ średnica
ich jest większa niż grubość ścianek; wsku¬
tek tego słupki te zachowują wewnątrz
rdzeń, który mniej nagrzewa się i wskutek
tego stale nadaje się do przenoszenia cię¬
żaru. Ponieważ poszczególne słupki są 11-
stawiane występami jedne na drugich,
tworzą więc razem słupy nośne, przecho¬
dzące zdołu do góry przez cały mur. Słu¬
py te zapewniają stateczność muru nawet
wtedy, gdy wszystkie cegły są nagrzane do
najwyższej temperatury.

Na rysunku są przedstawione przykła¬
dy wykonania wynalazku.

Fig. 1 rysunku przedstawia widok zgó-
ry cegły, wykonanej według wynalazku w
kształcie kraty; fig. 2 — przekrój piono¬
wy tej cegły wzdłuż linji // — // na fig. 1,
fig. 3 przedstawia perspektywiczny widok
innej postaci wykonania cegły; fig. 4 —
cegłę* podobną do poprzedniej, lecz usta¬
wioną w odwrotnem położeniu, a fig. 5 i 6
wyjaśniają szczegóły konstrukcyjne.

Cegła w kształcie kraty według fig. 1
składa się z pionowych ścianek 1 i 2, któ¬
re w przykładach wykonania, przedstawio¬
nych na rysunku, przecinają się pod pro¬
stym kątem; mogą one jednak przebiegać
w dowolnych kierunkach względem siebie
i tworzyć między sobą prostokątne, kwa¬
dratowe, okrągłe lub owalne komory 3.
Grubość ścianek tych najkorzystniej jest
obrać tak, aby podczas okresu nagrzewa¬
nia ścianki nagrzewały się aż do wewnętrz¬
nych warstw, a po zmianie czynnika (ga¬
zów na powietrze) oddawały możliwie cał¬
kowicie pobrane ciepło. Zewnętrzna ścian¬
ka 4, tworząca obrzeże cegły, jest o poło¬
wę cieńsza od innych ścianek, a po uło¬
żeniu cegieł obok siebie przylega ona do
odpowiednich ścianek sąsiednich cegieł i
wraz z niemi tworzy normalną co do gru¬
bości ściankę. Możnaby też wykonać ścian-



kę 4 tylko na dwóch bokach cegły i nadać
jej grubość taką, jaką posiadają ścianki 1,
2, a na pozostałych bokach cegły ścianki
tej nie wykonywać.

W niektórych miejscach krzyżowania
się ścianek / i 2, u góry i u dołu albo też
tylko u góry lub tylko u dołu wytwarzane
są na cegle występy 5. Występy te służą
do układania na nich bezpośrednio następ¬
nej warstwy cegieł względnie do ustawia¬
nia wykonanych na tych cegłach wystę¬
pów, wskutek czego utrzymują one war¬
stwy cegieł w takich odstępach wzajem¬
nych, że między każdemi dwiema war¬
stwami cegieł powstaje wolna przestrzeń,
ciągnąca się w kierunku poziomym przez
cały regenerator. Przestrzeń ta łączy każ¬
dy kanał 3 z sąsiedniemi kanałami. Wy¬
stępy 5 wystają poza powierzchnię cegły,
najkorzystniej tylko na tyle, aby szero¬
kość szczeliny pomiędzy cegłami, utworzo¬
nej wskutek zastosowania tych występów,
była równa grubości ścianek 1, 2 względnie
była mniejsza od tej grubości. Im mniej¬
sze są te szczeliny, tern więcej warstw ce¬
gły można zmieścić w regeneratorze. Po¬
nieważ szczeliny te są ograniczone górne-
mi i dolnemi powierzchniami ścianek 1, 2
i 4, to powierzchnie te uczestniczą w wy¬
mianie ciepła i wobec tego zwiększają cał¬
kowitą powierzchnię wymiany ciepła re¬
generatora.

W przykładzie wykonania, przedsta¬
wionym na fig. 3 i 4, występy 5 są prze¬
dłużone przez całą wysokość cegły jako
słupki 6. Słupki dolnej warstwy cegieł
wraz ze słupkami wyższych warstw cegieł
tworzą wspólnie słupy nośne, które nie na¬
grzewają się aż do wewnętrznego rdzenia
i wskutek tego są w stanie dźwigać cały
mur.

Ponieważ w miejscach krzyżowania się
ścianek średnica d słupka, nie wystającego
ze ścianek cegły, jak to schematycznie wy
jaśnia fig. 4 i 5, jest zwykle większa od
grubości ścianek 1, 2, to słupki 6 nie na¬

grzewają się całkowicie aż do środka, gdy
ścianki 1, 2 są całkowicie nagrzane. Gdy
ścianki 1, 2 są grube, to mniej nagrzany
rdzeń słupków 6 jest dostatecznie wytrzy¬
mały, aby dźwigać ciężar znajdujących się
nad nim cegieł. Gdy grubość ścianek /, 2
jest mniejsza i średnica słupka 6 wypadła¬
by zbyt mała, przy zachowaniu budowy
cegły według fig. 4 i 5, to słupek 6 wystaje
ze ścianek 1, 2, jak to wyjaśnia fig. 3 i 6.

Każda cegła posiada np. trzy lub czte¬
ry występy 5, które są rozmieszczone sy¬
metrycznie na jej powierzchni, wskutek
czego cegły w poszczególnych warstwach
mogą być przestawione względem cegieł,
znajdujących się pod niemi oraz nad nie¬
mi, i w ten sposób tworzą wiązania, sto¬
sowane w budowie regeneratorów.

Cegła w kształcie kraty, przedstawiona
na fig. 3, posiada budowę podobną do ce¬
gły według fig. 1, od której różni się tyl¬
ko tern, że nie posiada zewnętrznych ścia¬
nek 4. W tym przypadku ścianki 1, 2 wy¬
chodzą poza kanał 3 o pół szerokości tego
kanału, dzięki czemu przy zestawieniu z
odpowiedniemi częściami ścian sąsiednich
kamieni powstają kanały takiej samej wiel¬
kości, jak kanał 3.

W cegle według fig. 3 słupki nośne
wchodzą w ścianki 1, 2, jak to wyjaśniono
na fig. 6, wskutek czego w rogach kana¬
łów 3 słupki te wystają ze ścianek. Fig. 4
przedstawia takąż cegłę, w której jednak
odpowiednio do fig. 5 występy 5 oraz słup¬
ki 6 nie wystają poza ścianki 1, 2 tak, że
narożniki kanałów 3 są prostokątne.

Fig. 3 i 4 przedstawiają ten przypa¬
dek, gdy występy 5 są wykonane tylko na
jednej stronie cegły. Na przeciwległej
stronie cegły wykonane są niewielkie wgłę¬
bienia 7, w które wchodzą występy 5,
wskutek czego cegły nie mogą się przesu¬
wać jedna po drugiej. Na fig. 3 występy
na cegłach są zwrócone wgórę. Fig. 4 przed¬
stawia cegłę w odwrotnem położeniu, w
którem występy 5 są skierowane wdół.
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Ponieważ cały ciężar takiego muru re¬
generatora jest utrzymywany jedynie przez
przechodzące przezeń słupy, to ścianki ce¬
gły nie są narażone na ściskanie i wobec
tego w różnych strefach tego regenerato¬
ra mogą być dostosowywane pod wzglę¬
dem ich grubości do różnych warunków
cieplnych, panujących w tych miejscach.
Możnaby bez względu na ciężar ogólny
muru zmniejszyć grubość jego ścianek np.
do 20 mm, a także kanał, znajdujący się
między słupami 6, podzielić ściankami do-
datkowemi.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Cegła w kształcie kraty do rege¬
neratorów, znamienna tern, że składa się z
krzyżujących się ze sobą ścianek (1, 2),
które na powierzchni czołowej posiadają
występy (5).

2. Cegła według zastrz. i, znamienna
tern, że występy (5) znajdują się w miej¬
scach krzyżowania się ścianek (1, 2).

3. Cegła według zastrz. 1 i 2, znamien¬
na tern, że występy (5) są przedłużone
przez całą wysokość cegły, jako słupki (6),
zachodząc częściowo w przekroje kanałów.

4. Cegła według zastrz. 1, znamienna
tern, że wysokość występów (5) jest obra¬
na tak, że powstający wskutek tego odstęp
między cegłami jest równy grubości ścia¬
nek fi, 2) lub też jest mniejszy od niej.

5. Cegła według zastrz. 1, znamienna
tern, że występy (5) są rozmieszczone na
powierzchni cegły symetrycznie.

Gebr. Liingen Gesellschaft
mit beschrankter Haftung.

Zastępca: Inż. M. Brokman,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 19620.
Ark. 1
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Do opisu patentowego Nr
Ark. 2.

Fig. 3.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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